第 34 期 第 1 回 理事会 議事録

日時：2023 年 1 月 25 日（水）20:00~22:30

場所：Zoom（オンライン会議）

出席者（50 音順、敬称略）：浅海、荒木、小笠原、岡原（記）、加藤、楠本、久保、倉岡、喜多村、佐藤、

清水、中谷、西、橋元、樋上、深井、本田、増田、山下、山瀧、山本、

特別参加：戸津崎、堀江/副学⾧、オブザーバー参加：高畑、道井

欠席：池上、守田、

0．第 34 回全国大会開催報告（小笠原、戸津崎）

・会計途中経過が報告された。一時的に関東地方会から、第 34 回事務局に対し、30 万円の貸出が生じ

ているが、第 34 期内での返金を条件に対応している。

・最終的な会計は監事による監査を実施する。

1．会⾧挨拶・活動報告（西）

・今期も ALL 産業医大で進めたい。各理事も一丸となって役割を果たしてほしい。

・会員が 900 名を超えた。今年（2023 年）中に 1000 名を目指したい。引き続き皆さんの協力をお願い

したい。

・2022 年 9 月 17 日~2023 年 1 月 25 日までの活動報告

9 月 18 日 産業保健ストラテジー編集会議 新横浜

10 月 20 日 産業医大ソリューションズ訪問（34 回増田実行委員⾧と）

11 月 16 日 産業医学推進研究会説明会（オンライン医学部 5 年生）

11 月 19 日 産業医学推進研究会総会（東京）感謝状贈呈

11 月 20 日 産推研 CUP2022（千葉市原）

11 月 22 日 おきゅなすの会例会出席（オンライン）

12 月 4 日 産業保健ストラテジー編集会議 新横浜（一部参加）

12 月 16 日 産業医科大学訪問（研究所快適環境部門説明会講演）

2．大学近況（堀江副学⾧様）

・大学病院の新しい急性期病棟の建設状況について

・今後の教授選考予定について

・大学の中期目標・中期計画について

・今後の医学部教育制度の変更に対応した教育方針について

・卒業修練中のメンター制度、キャリア形成プログラムについて

・大学行事予定について

3. 審議事項

・幹事より、産推研に対して会の見解や意見を求められた場合の、対応方針/基準の理事会内規を策定す

ることが発議され、決議された。後日、幹事が具体的な内規案を作成し、メール審議することとなっ

た。

・会計より、前回理事会（33 期第 3 回）で決議された年会費の金額および名称の一本化について、変更

に伴う会則施行細則および入会・支払いシステムにおける説明書きなどの追記修正案が発議され、賛

成多数で決議された。

4．担当理事報告

１）監事（加藤）

・33 期の会計監査を行い、適切であったことを報告する。

２）会計（守田、本田）

・審議事項 1 件を発議する。報告事項はなし。

３）総務（佐藤、中谷）

・2022 年 11 月時点の会員総数は 914 人となっている。

・評議員会 企画・運営：2023 年 4 月 8 日（土） 17:00-19:00 開催予定

・第 3 回功績賞選考作業を予定している。7 月選考委員会開催、8 月受賞候補者募集、9 月受賞者選考作

業、候補者理事会へ上申、理事会で受賞者決定。

４） 広報（山瀧、山下、山本、荒木）

・主な報告内容

- 産推研／メンバーシステム HP

- 産推研 HP に重要事項を随時掲載

- 会員限定情報はメンバーシステム HP を利用

- 産推研 ML の運用

- 2023 年 1 月 23 日時点で 874 人、1071 件に配信

- 2021 年 10 月～2022 年 9 月の配信数は 552 通

- エラーメールが多発しており、会員には最新情報の登録をお願いしたい

- メルマガ発行

- 2 月、5 月、8 月、12 月に発行、総会前に号外

- 地方会予定など掲載

- 産推研紹介動画を作成した

- 評議員 Slack 作成し、近日評議員会 ML で案内予定

・今後の検討内容として、産推研の認知向上、HP の運営、メルマガ等の媒体の活用を考えている。

・ホームページのドメインの使用契約が７月である。今後のドメインをどうするか広報担当理事と IT

担当理事が連携・協議し、対応を決めることとなった。

５）研修教育（増田、楠本、樋上）

・34 期の理事会主催教育研修を検討する。

６）学術（池上、喜多村、久保）

・未入会の方（入会資格有）から、今後産推研に研究の協力依頼をすることが可能かとの問い合わせが

あった。

７）IT（清水、橋元、倉岡）

・会として契約している Zoom Pro ライセンスの利用方法について、1 つのアカウントを共有する方法

から、各々の個人 Zoom アカウントでログインしてライセンスを必要時に移動させる方法に変更した

旨の説明があった。利用したい人は登録が必要なので IT 担当に連絡を。

5．地方会報告

1）関東（小笠原）

・例会を 2023 年 3 月 25 日（土）14:00-17:00 にオンラインで開催予定

テーマ：キャリア形成について（仮）

講師 江口 尚先生 産業医科大学産業生態科学研究所産業精神保健学研究室

廣瀬 佳恵先生 Economic Research Institute for ASEAN and East Asia（ERIA）

内容：講師の先生方から、ご自身のキャリアについてお話頂き、その中でも特に、キャリアにおける

分岐点での思いや決定の背景についてお話しいただく。

・2023 年 7-8 月で研修会予定。（内容・形式調整中）

・33 期会計報告

2）九州（浅海）

・2021 年 10 月 9 日 第 47 回研究会（第 39 回産業医科大学学会との共同開催）

  シンポジウム（共同開催）： 災害産業医学 （井手 宏先生・立石 清一郎先生・阿南伴美先生）

  特別講演（地方会主催）  ：  ナッジ （青森県立保健大学 竹林 正樹先生）

  特別講演（大学学会主催） :   DX （安川電機 津田 純嗣会⾧）

・2022 年 3 月 20 日 第 48 回研究会（ヘルスコミュニケーション・エンターテイメントエデュケーション）

  “小さな「何か」から大きな変化へ繋げる：個人と組織を元気にするコミュニケーション戦略”

  講師：河村 洋子教授（産業医科大学 産業保健学部 産業衛生科学科 安全衛生マネジメント学)

・2022 年 10 月 8 日 第 49 回研究会／第 40 回産業医科大学学会との共同開催

シンポジウム（共同開催）：産業医大卒業生のダイバーシティ

      （⾧嶺 紘子先生・山口 健一先生・金城 泰幸先生・塩田 直樹先生・一瀬 豊日先生）

特別講演（大学学会主催） : 『国際共同研究のすすめ』 高橋 謙先生

・2023 年 2 月 11 日 第 50 回研究会／産業衛生学会九州地方会 医部会研修会との共同開催予定

“私の産業保健活動”

発表者 石川 裕理先生（医 30：一般財団法人 西日本産業衛生会）

冨山 千英子先生（看 16：株式会社 安川電機）

市後崎 隆則 先生（衛４：一般財団法人 西日本産業衛生会）

座⾧ 高山 祥子先生（西日本産業衛生会）

西村 恭子先生（TOTO 株式会社）

・2023 年 10 月 14・15 日 第 35 回全国大会／産業医科大学学会・国際学会との共同開催予定

場所：産業医科大学ラマッツィーニホール（ハイブリッド開催）

実行委員⾧   池上 和範（医 20） 高山 祥子（医 22） 樋上 光雄（衛３）

事務局     後藤 元秀（医 21） 西村 恭子（看７）

・33 期会計報告

3）近畿（深井）

・第 49 回近畿地方会を 2023 年 3 月 4 日（土）14:00～17:30 に会場＆オンラインで開催予定

テーマ：「企業における障害者雇用の実態と産業保健職の関わり（仮）」

演者：三木 崇弘先生（恵風会高岡病院 児童精神科医）

・33 期会計報告

4）東海（西）

・第 27 回例会を 2023 年 2 月 18 日（土）13:40~16:45 に会場＆オンラインで開催予定。

＜特別講演＞「看護職による保健指導の実際」

演者：鳥羽山 睦子先生（聖隷福祉事業団保健事業部 事業管理部保健看護管理室）

座⾧：春田 美緒（三菱重工業，看語学科），西 賢一郎（ジヤトコ，医学部）

＜会員報告＞

杉野 美由紀氏（本田技研工業 鈴鹿製作所，産業医）

栗木 美幸氏（ブラザー工業，保健師）

軸丸 靖章氏（聖隷福祉事業団保健事業部 聖隷労働衛生コンサルタント事務所，作業環境測定士）

・ 第 7・８回東海ほけんの会 2022.11.3（木:祝） 10:00~12:00 オンライン開催

＜基調講演＞「卒業生に伝えたいこと－私のキャリアを振り返り－」

八谷百合子 先生（産業医科大学産業保健学部産業・地域看護学 准教授）

【補足】卒業生の誰もが知る八谷先生のキャリアがよくわかり非常に私たちにも参考になるところ

の多い講演であった。参加人数が少なかったのが残念であるため、今後別の機会でまたお話しいただ

く予定である。

・33 期会計報告

・今後の予定： 地方会⾧交代 2023.3 より 高畑真司先生（医 27 回生 JR 東海）

6．医学部同窓会（西）、欅風会（樋上）

・医学部同窓会 助成金関係の審議があった

・欅風会 第 35 回欅風会総会・懇親会を 2023 年 8 月 19 日 16 時よりオンラインで行う予定

7．今後の日程

・産推研全国大会・35 期総会：10 月 14 日・15 日 未確定

・34 期の日程

理事会 第 1 回 2023 年 1 月 25 日（水）    20:00-22:00 済

 第 2 回 2023 年 5 月 28 日（日）    10:00-13:00 予定

 第 3 回 2023 年 9 月 22 日（金）    20:00-22:00 予定

評議員会 2023 年 4 月 8 日（土） 17:00-19:00 予定

以上